<sup>497</sup> Cf. Rem. *min.* 56.29-30 *dicitur autem ‘gerendiuus’ quasi ‘portatiuus’, a uerbo, quod est gerere, quia uidetur aliquid portare.*

<sup>498</sup> Cf. Prisc. *GL II* 411.2-4 *gerundia tam ab actiuis quam a communibus nascentia tam actiuam quam passiuam habent significationem.*

<sup>499</sup> L’autore dell’*Ars Riuipullensis* sembra essere l’unico grammatico che tratta del gerundio in questa maniera.

<sup>500</sup> L’esempio *legendo didici* si riscontra anche in Diom. *GL I* 342.6-7 e in Pomp. *GL V* 218.5.

Come si legge in Donato<sup>501</sup>, i gerundi sono detti anche participiali<sup>502</sup> (o supini), perché simili ai participi perfetti<sup>503</sup> passivi<sup>504</sup>: ad esempio, in *lectum eo*, “vado a leggere”, il participiale *lectum* significa *ad locum in quo legam (/ legar)*, “nel luogo in cui leggerò (/ sarò letto)”; in *lectu uenio*, “vengo dall’aver letto”, il participiale *lectu* ha lo stesso significato di *de loco in quo legi (/ lectus sum)*, “dal luogo in cui ho letto (/ sono stato letto)”. Dunque dagli esempi si evince che questi participiali hanno lo stesso valore dell’azione svolta che stanno a significare, come pure si nota nell’esempio *mirabile uisu*, “meraviglioso a vedersi”, dove *uisu* sta per *uisione*, “visione”<sup>505</sup>.

Le stesse considerazioni si trovano in Remigio (*min.* pp. 57.13-58.10):

Dicuntur et ‘participialia’, id est participiis similia futuri temporis passiu. [...] ‘lectum lectu’, et locum et motionem significant. Verbi gratia: ‘quo pergis?’ ‘lectum’, id est ‘ad lectionem’. ‘Vnde uenis?’ ‘lectu’, id est ‘de lectione’. Ponitur et pro ipsa re, sicut est ‘admirabile uisu’ pro ‘uisione’.

I verbi che derivano dai participi passivi sono chiamati anche supini, come sottolinea Prisciano (*GL II 412.16-8*)<sup>506</sup>:

‘Supina’ uero nominantur, quia a passiuis participiis, quae quidam ‘supina’ nominauerunt, nascuntur.

<sup>501</sup> Don. *min.* 594.12 *gerendi uel participialia uerba sunt haec, ‘legendi legendo legendum lectum lectu’*. Cf. Prisc. *GL II 409.5 gerundia quoque uel participialia*. Il solo termine *participialia* si legge invece in Diom. *GL I 342.4-6 participialis uerborum modus est cuius uerba, quod sint participiis similia, participialia dicuntur, nec tamen participia sunt, ut ‘legendi legendo legendum, lectum lectu’*.

<sup>502</sup> Nei trattati grammaticali la forma *participialia* coesiste con *participialia*, per cui non si è ritenuto necessario intervenire sulla lezione tradita.

<sup>503</sup> L’anonimo dell’*Ars Riuipullensis*, seguendo Remigio (*min.* p. 57.14), mostra *futuri temporis*. Tuttavia la lezione corretta è *praeteriti*, secondo quanto mostrato anche dal *Donatus Ortigraphus* p. 140.532-3 ‘*sopina*’ *quare dicuntur? Eo quod nascuntur a participio praeteriti temporis passiuo*.

<sup>504</sup> La lezione tradita *passiu* andrebbe corretta in *passiuis* in accordo con il testo di Prisciano (*GL II 412.17*) posto subito dopo dall’anonimo.

<sup>505</sup> Cf. Prisc. *GL II 412.5-7 sequens quoque forma, quae in ‘u’ terminat, ablatiuus mihi uidetur ipsius nominis, quo ipsa res significatur, carens similiter praepositione. Quid est enim ‘mirabile uisu’ nisi ‘uisione’?*

<sup>506</sup> Cf. Diom. *GL I 342.8-11 haec eadem [sc. participialia] sunt quae Probus ‘supina’ appellat merito, quoniam nec certum habent tempus nec numerum nec personam nec significatum, quo solo ab impersonalibus differunt*. Cf. Sac. *GL VI 436.30-2 impersonalia siue supina ‘amandi amando amandum’: haec a quibusdam ‘gerundia’ appellantur*.

Il nome *supinum* è collegato al fatto che ogni passione sembra essere *supina*, vale a dire *subposita* e *subiecta*, “soggetta”, all’azione. La stessa etimologia si legge in Sedulio (*min.* p. 45.22-4):

Quae quidam ‘sopina’ nominauerunt. Omnis etenim passio alicui actioni sopina, id est supposita et quasi subiectiua, esse uidetur.

L’ultima riflessione riguarda la differenza tra i gerundi e i nomi che terminano in *-dus*, che l’anonimo trae da Prisciano (*GL* II 410.14-23):

Hoc tamen uidetur inter gerundia supra dicta et nomina, quorum etiam nominatiuus in ‘dus’ profertur, interesse, quod, quando sunt absque dubitatione nomina, simili casui adiunguntur et discernunt genera, ut ‘intellegendi Homeri gratia’ et ‘amandae uirtutis causa’ et ‘emendi mancipii studio ueni’; quando uero gerundia sunt [...], nec genera discernunt nec numeros [...] et illum sequuntur casum, quem et uerba, ex quibus nascuntur, ut si dicam ‘intellegendi Homerum causa uenio’ et ‘amandi uirtutem causa laboro’ et ‘emendi mancipium causa uenio’, quamuis rarus sit huiusmodi constructionis usus.

Prisciano considera i gerundi delle forme nominali e pertanto sente l’esigenza di chiarire in cosa differiscano questi dai nomi: quando si tratta di nomi, si accordano in genere, numero e caso con il sostantivo a cui si riferiscono, come *intellegendi Homeri gratia*, “per comprendere Omero”, dove *intellegendi* è un nome accordato a *Homeri*; quando sono gerundi, invece, non si accordano con alcun sostantivo, ma sono declinati al caso richiesto dalla parte del discorso da cui sono retti: ad esempio, in *intellegendi Homerum causa uenio*, “vengo per comprendere (lett. con l’intento di comprendere) Omero”, il gerundio *intellegendi* si trova non all’accusativo come *Homerum*, ma al genitivo, in quanto retto da *causa*, che richiede quel caso.

**35.223-7** Sempre all’interno del paragrafo sulla *qualitas* l’autore sviluppa la trattazione sugli aspetti verbali<sup>507</sup>, che costituiscono la categoria, insieme a quella dei modi, in cui l’*accidens* è ripartito<sup>508</sup>. E infatti ne viene innanzitutto sottolineata

---

<sup>507</sup> Su questi vd. VITALE 1979, pp. 191-198.

<sup>508</sup> Vd. *Riuiip.* 29.47-9. Si noti che, a differenza di Donato, Prisciano (*GL* II 427.11-5) inserisce le *formae* nel paragrafo sulla *species*, dove fa la differenza tra verbi primitivi e verbi derivati: *species sunt uerborum duae, primitiua et deriuatiua, quae inueniuntur fere in omnibus partibus orationis. Est igitur primitiua, quae primam positionem ab ipsa natura accepit, ut ‘lego’, ‘ferueo’, ‘domo’, ‘facio’,*

la differenza: i modi riguardano la declinazione del verbo; gli aspetti concernono i suoi significati<sup>509</sup>. Lo stesso si legge in Sedulio (*min.* p. 36.61-2):

Inter modos et formas hoc interest, quod modi declinationem tenent,  
formae uero sensum.

Da un punto di vista etimologico, *forma* deriva dal verbo *informare* perché informa e quindi aiuta alla comprensione del significato del verbo<sup>510</sup>. L'espressione di *Riuip.* si riscontra in Sedulio e in Remigio<sup>511</sup>:

Sed. *mai.* 200.30-1: 'forma' dicitur ab informando, eo quod nos  
informet et aptet ad sensum uerbi intelligendum.

207.4-6: 'formae' dicuntur ab informando, id est instruendo, eo quod  
informet, id est instruant, nos ad sensum uerbi intelligendum.

Rem. *min.* 44.11-2 (= *mai.* 251.18-20): 'forma' dicitur ab informando,  
eo quod informat nos ad sensum uerbi intellegendum.

46.22-4: 'forma' dicitur ab informando, eo quod informet nos, id est  
aptet, ad sensum uerbi intellegendum.

e probabilmente è stata tratta dal maestro irlandese, considerato che, come quest'ultimo, l'anonimo presenta la glossa con *instruo*.

**35.229-36.231** La prima *forma* è quella *perfecta*<sup>512</sup>, vale a dire l'aspetto perfettivo, che riguarda quei verbi (di ogni coniugazione e genere) che esprimono un'azione delimitata cronologicamente, come *lego*, "leggo".

La formulazione di *Riuip.* è accostabile a quella presente nei due commenti di Sedulio<sup>513</sup>:

---

'garrío', 'albo'; deriuatiua, quae a posituius deriuantur, ut 'lecturio'm 'feruesco',  
'domito', 'facesso', 'garrulo', 'albico'. Sulle *formae uerborum* nei grammatici latini  
vd. JEEP 1893, pp. 187-197.

<sup>509</sup> La definizione di *forma* è ribadita dall'anonimo una seconda volta con  
l'espressione *forma est sensus uerbi*.

<sup>510</sup> Vd. VITALE 1979, p. 191 n. 5.

<sup>511</sup> Cf. Isid. *Etym.* 1, 9, 3 *formae uerborum inde dictae eo, quod nos ad  
unamquamque rem informet*.

<sup>512</sup> Don. *min.* 591.12 (= *mai.* 633.7) *perfecta, ut 'lego'*. Essa corrisponde alla *forma  
absoluta* menzionata da Diom. *GL I* 342.32 *absoluta uerborum qualitas est quae  
semel uel absolute aliquid facere nos indicat, ut 'caleo', 'curro', 'ferueo', 'horreo'*.

<sup>513</sup> Cf. Mur. 141.28-9 *perfectae itaque formae omnium generum sunt, et omnium  
coniugationum*; Laur. 96.64-6 *in perfecta quippe forma omnes coniugationes et  
omnia genera omniaque tempora inueniuntur*.

Sed. *min.* 37.95-6: ipsa [...] perfectam essentiam actionis uel passionis significat.

Sed. *mai.* 209.60-3: in perfecta quippe forma omnes coniugationes et omnia genera omniaque tempora inueniuntur. Perfectae uero formae uerba sunt omnia, quae perfectionem significant perfectumque indicant sensum.

Infatti nel commento all'*Ars minor* c'è il riferimento ad *actio* e *passio*, ossia ai generi verbali, e nel commento all'*Ars maior* quello sui verbi interessati.

**36.232-7** La seconda *forma* è quella *meditatiua*<sup>514</sup>, vale a dire l'aspetto meditativo, che concerne quei verbi che indicano la riflessione su di un atto e quindi il desiderio di esso, come *lecturio*, "desidero leggere" = *meditor legere*, "medito di leggere".

L'anonimo ha copiato senza dubbio dal commento all'*Ars minor* di Remigio<sup>515</sup>, ma ha avuto a disposizione anche il commento all'*Ars maior* di Sedulio:

Sed. *mai.* 208.26-31: 'meditatiua' dicitur, eo quod meditationem significat, id est cogitationem, ut 'lecturio', id est 'legere cogito'; 'esurio' 'edere cogito'; qui enim esurit, meditatur ut manducet; 'parturio', id est 'parere cogito'. (Inter 'parturire' et 'parere' distantia est: 'parere' enim est fetum emittere, 'parturire' uero ante partum dolere).

Rem. *min.* 47.3-7: 'meditatiua' forma dicitur a meditando, id est a cogitando, ut 'parturio', id est 'parere cogito': 'parturire' est ante partum dolere, 'parere' uero foetum emittere. 'Lecturio' id est 'meditor legere'; 'esurio' 'meditor edere' uel 'esse cogito': qui enim esurit, semper cogitat ut manducet.

Analizzando il testo di *Riuip.* si nota, infatti, che la definizione *meditatiua dicitur quia meditationem actus significat* è tratta da

---

<sup>514</sup> Don. *min.* 591.12 (= *mai.* 633.7) *meditatiua*, ut 'lecturio'. Cf. Diom. *GL* I 346.2-3 *meditatiua est uerborum forma qua non actus sed apparatus ostenditur, ut 'parturio', 'lecturio', 'amaturio', 'esurio'*; Prisc. *GL* II 429.10-3 *est altera species deriuatorum in 'urio' desinens, ut 'lectus' participium, 'lectu' supinum, ex his 'lecturio', 'esus esu esurio, 'mictu micturio', 'partu parturio'*.

<sup>515</sup> Cf. Rem. *mai.* 252.39-253.3 *'meditatiua' forma dicitur, quod meditationem, id est cogitationem, significat, ut 'lecturio', id est 'legere cogito', 'esurio', id est 'edere cogito'; qui enim esurit, meditatur, ut manducet; 'parturio' id est 'parere cogito'; 'parere' est fetum, id est partum, emittere, 'parturire' uero ante partum dolere.*

Sedulio<sup>516</sup>, mentre il parallelo *meditando* = *cogitando* è preso da Remigio, così come pure l'esempio *lecturio id est meditor legere*, laddove in Sedulio si legge *lecturio id est legere cogito*. L'osservazione sulla differenza tra *parturire* e *parere* è presente in entrambi i grammatici, ma è evidente che l'anonimo ha copiato da Remigio non solo perché il testo è identico, ma anche perché mostra la sequenza *parturire* – *parere*, mentre Sedulio espone le due forme in modo inverso, e perché il maestro insulare presenta questo *excursus* alla fine della trattazione; lo stesso vale per il discorso su *esurio*, presente alla fine della sezione sia in Remigio sia nell'anonimo. A sua volta, è probabile che Remigio si sia rifatto al testo di Sedulio.

Per quanto riguarda la menzione della *forma desideratiua* e dei relativi esempi *lecturio* ed *esurio*, va notato che essi si riscontrano negli *Excerpta* di Audace (*GL VII 345.4-5*) e nell'*Ars Bonifacii* (p. 37.27-8), che scrivono '*lecturio*' *id est* '*legere desidero*' ed '*esurio*' *id est* '*edere desidero*'.

**36.239-40** La terza *forma* è quella *frequentatiua*<sup>517</sup>, vale a dire l'aspetto iterativo, che riguarda quei verbi che indicano un'azione che si ripete nel tempo, come *lectito*, "leggo spesso" = *frequenter lego*, "leggo frequentemente".

In questo caso l'anonimo ha tratto la definizione da Sedulio (*mai.* p. 209.75-8)<sup>518</sup>:

'Frequentatiua' est, qua nos saepe aliquid facere ostendimus, quae frequentiam actus significat, ut 'lectito', id est 'saepe lego', 'cursito', id est 'frequenter curro'.

Tuttavia Sedulio spiega *lectito* con *id est saepe lego*, mentre l'*Ars Riuipullensis* ha *id est frequenter lego*. È certo possibile che si tratti di una scelta autonoma dell'anonimo, considerato che la forma si chiama *frequentatiua* e che Sedulio per il secondo esempio usa

<sup>516</sup> Cf. Prisc. *GL II 429.14 meditationem tamen significat haec forma.*

<sup>517</sup> Don. *min.* 591.12 (= *mai.* 633.7-8) *frequentatiua*, ut 'lectito'. Cf. Char. 335.4-7 *sunt quaedam uerba quae 'frequentatiua' siue 'iteratiua' appellantur, quibus significatur id quod saepius futurum est, uelut 'dico dictito', id est 'saepius dico', 'mitto missito', 'facio factito' et similia; Diom. GL I 344.28-30 iteratiua siue frequentatiua est uerborum qualitas quae assiduam in agendo uim habet, unde et appellationem dubit, quoniam frequenter agendi iteret effectum, uelut 'merso mersat', id est 'saepius mergo'.*

<sup>518</sup> Cf. Prisc. *GL II 429.19-20 est alia species deriuatorum [...] quae frequentiam actus significant.*

l'avverbio *frequenter*, ma bisogna considerare che il maestro insulare nel suo commento all'*Ars minor* scrive (p. 37.4-5):

Frequentatiua, ut 'lectito' (hoc est 'frequenter lego').

Dal momento che è abitudine dell'anonimo muoversi su più fonti e che già per la definizione della *forma perfecta* ha usato i due commenti di Sedulio, non si può escludere che l'espressione *id est frequenter lego* di *Riuip.* sia tratta proprio da quel commento.

**36.241-2** La quarta *forma* è quella *inchoatiua*<sup>519</sup>, vale a dire l'aspetto incoativo, che riguarda quei verbi che esprimono l'inizio di un'azione, come *calesco*, "mi scaldo" = *incipio calere*, "inizio ad essere accalorato".

Anche qui l'anonimo ha tratto la definizione da Sedulio (*mai.* p. 210.99-1)<sup>520</sup>:

'Inchoatiua' dicta est ab inchoando, quia initium actus uel passionis significat. Quid est enim 'feruesco' nisi 'incipio feruere', 'calesco' nisi 'incipio calere'?

**36.243-64** Dopo aver fornito le definizioni e gli esempi delle *formae* verbali, l'anonimo ne descrive le caratteristiche e il processo di formazione<sup>521</sup>. Per questa parte le fonti sembrano essere costituite da Smaragdo e da Sedulio.

La *forma meditatiua* ha quattro caratteristiche: riguarda i verbi neutri, di quarta coniugazione, con uscita in *-urio*, che derivano dal supino, come *lecturio* da *lectu* (supino di *lego*).

Il testo di *Riuip.* va confrontato con quello di Smaragdo e di Sedulio<sup>522</sup>:

Smar. 125.439-45: nascuntur a gerundo modo ab illis uerbis, quae 'u' terminantur, cum additamento 'rio', ut 'lectu lecturio' [...]. Et neutralia

---

<sup>519</sup> Don. *min.* 591.12-3 (= *mai.* 633.8) *inchoatiua, ut 'feruesco', 'calesco'*. Cf. Diom. *GL I* 343.2-5 *inchoatiua uerborum species est quae rem inchoatam, futuram tamen significat et uim incipiendi dumtaxat in effectu habet [...], ut 'horreo', id est 'in horrore sum', 'horresco', 'horrore incipio'*.

<sup>520</sup> Cf. Prisc. *GL II* 427.16-7 *'inchoatiua', quae initium actus uel passionis significat, ut 'caleo calesco', 'horreo horresco'*.

<sup>521</sup> In questa sezione manca la parte sulla *forma perfecta* perché l'anonimo ne ha già elencato le proprietà sopra (p. 35.228-30).

<sup>522</sup> Cf. Prisc. *GL II* 429.10-5 *est altera species deriuatorum in 'urio' desinens, quae a participio praeteriti temporis solet fieri siue a supino in 'u' terminante assumptione 'rio', ut 'lectus' participium, 'lectu' supinum, ex his 'lecturio' [...] et est quartae coniugationis*. Cf. Mur. 141.29-33; Laur. 96.66-70.

uerba sunt et quartae coniugationis et in 'rio' semper exeunt et ab omnibus coniugationibus diriuata interdum inueniuntur: a prima, ut 'amo amaturio'; a secunda, ut 'sorbeo sorbiturio'; a tertia, ut 'lego lecturio'; a quarta, ut 'dormio dormiturio'; et similia.

Sed. *mai.* 209.67-72: meditatiua autem forma semper quartae coniugationis est et semper in 'urio' desinit et uenit ab omnibus coniugationibus et ab omnibus generibus, et fit a praeterito participii uel ultimo supino assumptione 'rio', ut 'partu parturio', 'esu esurio', et est neutralis significationis, et caret gerundiuo modo et futuro tempore participii.

L'anonimo ha mescolato i due testi, traendo la formulazione iniziale da Sedulio e quella finale con gli esempi da Smaragdo.

La *forma frequentatiua* ha tre caratteristiche: appartiene ai verbi di prima coniugazione<sup>523</sup>, con uscita in *-to*, che derivano dal supino, come *lectito* da *lectu* (supino di *lego*), dove la *u* si muta in *i* e a questa viene aggiunta la terminazione *-to*.

In questo caso ci sono affinità solo con Smaragdo (p. 127.490-4)<sup>524</sup>:

Et nascuntur a prima et secunda et tertia et quarta coniugatione, ut 'uocito', 'uisito', 'legito', 'dormito'. [...] Et semper primae coniugationis uerba sunt, illa uidelicet, quae in 'to' exeunt.

La *forma inchoatiua* ha quattro caratteristiche: riguarda i verbi neutri<sup>525</sup>, di terza coniugazione, con uscita in *-sco*, che derivano dalla seconda persona dell'indicativo presente, come *feruesco* da *ferues*.

Qui l'anonimo si è ispirato a Smaragdo e a Sedulio<sup>526</sup>:

---

<sup>523</sup> Cf. Don. *mai.* 633.8-9 *frequentatiua uerba semper primae coniugationis sunt.*

<sup>524</sup> Cf. Prisc. *GL II* 429.19-430.5 *est alia species deriuatorum in 'to' uel 'so' uel 'xo' desinens, quae frequentiam actus significant faciunt plerumque ex se passiu: nam inchoatiua et meditatiua magis neutra sunt. Ea quoque (id est frequentatiua) plerumque a supinis deriuantur mutatione extremae 'u' in 'o', ut 'scriptu scripto', 'dictu dicto', 'curus curso', 'domitu domito', 'nexu nexo', 'flexu flexo'. Sin autem sint primae coniugationis et habeant paenultimam 'a', mutant eam quoque in 'i' correptam, ut 'imperatu imperito', 'rogatu rogito', 'uolatu uolito'. Ideo autem diximus, 'plerumque' a supinis ea deriuari, quia in 'gi' terminantia praeteritum a praesentis secunda persona abiecta 's' et 'addita 'to' faciunt frequentatiuum, ut 'lego legi, legis legito', 'fugio fugi, fugis fugito', 'ago egi, agis agito', 'cogo coegi, cogis cogito'.*

<sup>525</sup> Cf. Don. *mai.* 633.9-10 *inchoatiua [...] oriuntur a neutrali uerbo.*

<sup>526</sup> Cf. Prisc. *GL II* 429.1-2 *omnia tamen ea (id est inchoatiua) secundae personae primitiui addita 'co' fiunt: 'labas labasco', 'ferues feruesco', 'cupis cupisco', 'scis scisco'. Cf. Diom. GL I 343.3-5 haec 'sco' syllaba terminatur et figuratur uel ab illis*

Smar. 126.448-64: ab omnibus nascitur coniugationibus: a prima [...]; a secunda: [...] 'caleo calesco' [...]; a tertia [...]; a quarta: 'dormio dormisco' [...]. Et non solum a neutralibus uerbis, sed et ab omnibus uerborum nascuntur generibus: ab actiuis, ut [...] 'amo amasco'. [...] Et sunt haec uerba inchoatiua semper generis neutri et sunt tertiae coniugationis correptae et in 'sco' psyllabam exeunt.

Sed. *mai.* 210.6-211.22: et fiunt a secunda persona primitiuorum addita 'co', ut [...] 'ferues feruesco' [...]. Et sunt semper tertiae coniugationis et neutra et in 'sco' solum desinunt.

**37.264-87** L'anonimo affronta qui la trattazione sui generi verbali<sup>527</sup>, già anticipata all'inizio del capitolo<sup>528</sup>. Esistono cinque generi verbali: attivo, passivo, neutro, deponente, comune<sup>529</sup>.

I verbi attivi esprimono l'azione compiuta dal soggetto e da questi hanno origine i passivi (infatti alla desinenza degli attivi -o se viene aggiunta la *r* si ha la desinenza -or dei passivi)<sup>530</sup>, fatta eccezione per i verbi *metuor* e *timeor*, "temo", che hanno lo stesso valore semantico (attivo) delle rispettive forme *metuo* e *timeo*, come si legge anche in Prisciano (*GL* II 373.15-7)<sup>531</sup>:

Et actiua quidem semper actum significat et facit ex se passiuam absque duobus uerbis, 'metuo' et 'metuor', 'timeo' et 'timeor'; haec enim contrarias uocibus uidentur habere significationes.

---

*quae 'o' littera terminantur, ut 'horreo', id est 'in horrore sum', 'horresco', 'horrere incipio'.*

<sup>527</sup> Su questi vd. JEEP 1893, pp. 197-212; HOVDHAUGEN 1986, pp. 307-319.

<sup>528</sup> Vd. *Riuiip.* 28.11-8; 30.60-3.

<sup>529</sup> Don. *mai.* 635.5-6 (= *min.* 592.14-5) *genera uerborum, quae ab aliis 'significationes' dicuntur, sunt quinque: actiua, passiuua, neutra, deponentia, communia.* Cf. Char. 210.3-6 *uerborum genera sunt quinque, actiuum, ut 'lego', 'scribo', passiuum, ut 'legor', 'scribor', neutrum, ut 'sedeo', 'curro', commune, ut 'adulor', 'criminor', deponens, ut 'luctor', 'conuiuor';* Diom. *GL* I 336.22-4 *genera uerborum siue significationes sunt principales duo, actiua et passiuua. Ex his etiam nascuntur aliae, neutra communis deponens. Ita fiunt numero quinque.*

<sup>530</sup> Cf. Don. *mai.* 635.7-8 (= *min.* 592.16-7) *actiua sunt, quae 'o' littera terminantur et accepta 'r' littera faciunt ex se passiuua, ut 'lego legor';* Char. 210.10-5 *agens uerbum intellegitur quod 'o' littera terminatur et adsumpta 'r' littera <facit> patiens, ut 'moneo', 'scribo' [...]. Adsumpta 'r' littera facit passiuum, ut 'moneor', 'scribor';* Diom. *GL* I 336.26-8 *actiua significatio est cum alio agente sit qui patiat, id est cum actum nostrum cum alterius patientia significat, ut 'laudo'. Haec ita 'o' littera terminatur ut recipere possit etiam passiuam significationem adiecta 'r' littera.*

<sup>531</sup> Si noti che in Prisciano *actiua* (così come *passiuua* poco dopo) è un aggettivo femminile singolare perché sottintende *species*, mentre in *Riuiip.* è un neutro plurale perché è sottinteso *uerba*.

I verbi passivi esprimono l'azione subita dal soggetto, come afferma pure Prisciano (GL II 374.1-2):

Passiuam, quae ex actiuis nascitur et semper passionem significat exceptis supra dictis.

L'anonimo quindi si interroga sul perché i verbi attivi precedono i passivi, che infatti da quelli sono generati. La spiegazione è tratta da Prisciano (GL II 423.17-21)<sup>532</sup>:

Et actiua ideo prima proferuntur, quod naturaliter praecedit actus ante passionem, quae esse non potest, nisi sit actus; et quod qui agit incipit, sequitur autem qui patitur; et quod uerbum actiuum additione eget literae uel literarum, ut faciat passiuum ex se.

Questo, secondo Prisciano, avviene per tre motivi: perché l'*actus* precede la *passio*, che rappresenta in ogni caso un'azione subita; perché chi compie l'azione agisce (o almeno ha l'intenzione) temporalmente prima di chi la subisce; perché, da un punto di vista morfologico, l'attivo – come già affermato sopra – genera il passivo aggiungendo la *r* alla desinenza verbale.

I verbi neutri sono quelli che non sono dotati di un significato sia attivo sia passivo<sup>533</sup>, ma che esprimono solo un valore, assoluto e intransitivo, come *uiuo*, “vivo”, *spiro*, “respiro”, *sedeo*, “sto seduto”, *bibo*, “bevo”<sup>534</sup>.

---

<sup>532</sup> Cf. Don. mai. 635.9-10 (= min. 592.18) *passiua sunt, quae 'r' littera terminantur et ea amissa redeunt in actiua, ut 'legor lego'*; Diom. GL I 336.32-337.2 *passiua est cum alio patiente penes alium sit administratio, id est cum patientiam nostram cum alterius actu significat, ut 'laudor'*. Haec ita 'or' syllaba terminatur ut recipere possit actiuam significationem amissa 'r' littera, ut 'laudo'.

<sup>533</sup> L'espressione *abnegationem duum generum* si riscontra anche per i nomi neutri (p. 11.191), menzionati nel testo.

<sup>534</sup> Cf. Sed. mai. 216.41-217.48 *neutra dicuntur, non quasi aliquid non significant, id est nec actum nec passionem, sed quia utrumque simul non significant: quando actum significant, dimittunt passionem, quando passionem, dimittunt actum, in una tantum terminatione permanentes, id est in 'o'. Vel neutra dicuntur per abnegationem utriusque, quia non possunt ita esse actiua, ut ex se passiua faciant, neque possunt ita esse passiua, ut ex se faciant actiua. Cf. Don. mai. 635.11-2 (= min. 592.19-20) *neutra sunt quae 'o' littera terminantur et accepta 'r' littera Latina non sunt, ut 'sto', 'curro'*; Char. 210.29-211.3 *neutrum uerbum intellegitur quod habitum significat 'o' littera terminatum et non accipit 'r' litteram, ut faciat patiens, ut 'sedeo', 'ambulo'*. Non enim facit 'sedeor', 'ambolor'. [...] Ideo autem 'neutralia' dicuntur, quod neque adficiunt neque patiuntur, ut 'sto', 'iaceo', 'algeo', 'satio', 'esurio', 'curro', 'uenio'; Diom. GL I 337.4-13 *neutra est quae specie actiuae enuntiationis 'o' littera cluditur, sed 'r' litteram numquam recipit et ob id passiua formam non potest exprimere. Vbi enim uis patiendi non est, ex actiua declinatione locum declinatio passiua non habet. Item si alio patiente sub actiua specie penes**

I verbi comuni<sup>535</sup> sono quelli che, pur mostrando sempre la desinenza *-or*, possono avere sia un valore attivo sia un valore passivo, come *osculator*, che risulta attivo nell'espressione *osculator te*, "bacio te", e passivo in *osculator a te*, "sono baciato da te". Lo stesso si legge in Prisciano (*GL II 374.2-3*)<sup>536</sup>:

Communem, quae una terminatione tam actionem quam passionem significat.

I verbi deponenti sono chiamati così perché 'depongono' una forma e ne presentano un'altra, pur conservando la medesima terminazione: se depongono quella attiva, presentano la passiva (o meglio intransitiva), come *morior*, "muoio"; se depongono la passiva, presentano quella attiva, come *loquor*, "dico"<sup>537</sup>. Essi,

---

*alium non sit administratio, similiter 'neutra' dicimus. Alterutrum itaque uniformiter significat, agentem uel patientem; agentem, ut 'facio', 'ambulo', 'curro'; patientem, ut 'ardeo', 'ueneo', 'uapulo'. Ex hac quoque forma sunt et illa uerba in quibus nec agentis nec patientis significatio plene dinoscitur nec effectus ostenditur, ut 'sedeo', 'suo', 'dormio', 'iaceo', 'sto', 'algeo', 'satio', 'esurio'. Nescis enim agat quis an patiatur. Gli esempi citati dall'anonimo si riscontrano anche nel testimone *M* di Remigio (*min.* p. 51.17), che scrive: *ut 'sedeo', 'ambulo', 'uiuio', 'spargo', 'bibo'* (vd. l'apparato critico di Fox *ad loc.*). Cf. Prisc. *GL II 375.10-1 ut est 'uiuio', 'ditesco', 'ferueo', 'sedeo'; 377.20 ut est 'spiro', 'uiuio', 'ambulo', 'pergo'*.*

<sup>535</sup> Su cui vd. PUGLIARELLO 1979, pp. 158-159.

<sup>536</sup> Cf. Prisc. *GL II 378.19-22 quaedam eadem uoce utrumque significant, id est actionem et passionem, ut est 'osculator te' et 'osculator a te', 'criminator te' et 'criminator a te'. Haec communia nominamus. Cf. Don. mai. 636.3-5 (= *min.* 593.1-3, dove però si legge *osculator* in luogo di *scrutor*) *communia sunt, quae 'r' littera terminantur et in duas formas cadunt, patientis et agentis, ut 'scrutor', 'criminator': dicimus enim 'scrutor te' et 'scrutor a te', 'criminator te' et 'criminator a te'; Char. 210.19-23 commune uerbum intellegitur quod 'r' littera terminatur et eandem numquam amittit et in duas cadit potestates, agentis et patientis, ut 'consolor', 'criminator'. Dicimus enim 'consolor illum et ab illo'. Non enim facit 'consolo' et 'crimino'; Diom. *GL I 337.16-9 communis est quae tam actiuam quam passiuam significationem in se habet. Haec ita 'r' littera terminatur ut eam non possit amittere, quem ad modum et deponens, ut 'osculator', 'criminator', 'amplector'. Dicimus enim 'osculator te' et 'osculator a te', similiter et cetera.***

<sup>537</sup> Migliore la formulazione di Sedulio (*mai.* p. 218.79-82), secondo cui 'deponentia' dicuntur, *eo quod sub una litteratura, id est passiuam, deponunt unum sensum et assumunt alium: deponunt aliquando sensum passiuum et retinent actiuum. Cf. Prisc. GL II 374.5-6 'deponens' uocatur, quasi simplex et absoluta, quod per se ponitur, uel quae deponit alteram significationem et unam per se tenet. Cf. Don. mai. 636.1-2 (= *min.* 592.21-2) *deponentia sunt, quae 'r' littera terminantur et ea amissa Latina non sunt, ut 'conuiuor', 'conductor'; Char. 211.5-9 simplex uel deponens uerbum intellegitur quod 'r' littera terminatur et eandem <numquam amittit et> [habet] in unam cadit potestatem agentis, ut 'luctor', 'irasco'. Non enim facit 'lucto', 'irasco'; Diom. GL I 337.24-32 *deponens est quae in 'r' litteram desinit, ut passiuam, sed ea dempta Latinum non est [...] itaque nec passiuam sunt, quia actiuam non reddunt, nec communia esse possunt, quoniam communia sub uno genere declinationis utramque continent significationem.***

secondo alcuni, sono chiamati deponenti κατὰ<sup>538</sup> ἀντίφρασιν perché non depongono, ossia non perdono, la *r* desinenziale nel passaggio semantico da passivo ad attivo, come si legge anche in Sedulio e in Remigio<sup>539</sup>:

Sed. *min.* 39.65-7: 'deponentia' appellantur κατὰ ἀντίφρασιν, id est secundum contrarium sermonem, quod 'r' litteram minime deponant.

Sed. *mai.* 217.76-7: 'deponentia' dicuntur secundum quosdam κατὰ ἀντίφρασιν, id est per contrarietatem, eo quod minime deponant 'r'.

Rem. *min.* 52.2-3: 'deponentia' dicuntur κατὰ ἀντίφρασιν, id est per contrarium, eo quod minime deponunt 'r' litteram.

Tuttavia già i grammatici tardoantichi si opponevano a questa falsa etimologia, come si vede in Pompeo (*GL V* 228.18-34):

Quaesitum est, quare dicantur 'deponentia'. Inuenimus in artibus istis uulgaribus ideo dicta esse uerba deponentia, quoniam 'r' litteram non deponunt, κατὰ ἀντίφρασιν quod dicitur, id est e contrario, quem ad modum dicimus 'lucum' ab eo, quod non luceat, quem ad modum 'Parcas' dicimus ab eo, quod non parcant; ideo dicimus et deponens uerbum quia 'r' litteram non deponat. Falsissimum est. Qua ratione? Si enim ideo dicitur 'deponens' uerbum, quia 'r' litteram non deponit, incipit et commune deponens esse. Nam communia uerba 'r' numquam deponunt. 'Vador', quando dico 'uador ad iudicium', id est 'uadimonium promitto', numquid possum dicere 'uado illum ad iudicium'? 'Osculor', numquid possum dicere 'osculo'? Ergo falsum est. Quare ergo dicitur uerbum 'deponens'? Quoniam deponit participium futuri temporis, quod in 'dus' exit. Puta 'loquor', fac participium praesens 'loquens', praeteritum 'locutus', futurum 'locuturus'; 'loquendus' non facit. Puta siqui dicat 'posteritati loquendi'. Dico soloecismus est, sed debemus dicere 'posteritati locuturi'. Ergo uerbum 'deponens' non ideo dicitur, quod non deponat 'r' litteram, sed

---

*Placuit itaque aliis ea deponentia dici, quod una significatione deposita a communi separentur, uel quia deponit ambiguitatem sermonis qui dicit 'loquor'.*

<sup>538</sup> Davanti a κατὰ *Riuiip.* mostra *per*, forse da considerarsi come una glossa interlineare subentrata nel testo.

<sup>539</sup> Cf. Char. 215.11-3 'deponens' per antiphrasin dicitur, id est e contrario, quia uerbum 'r' littera finitum deponere eam non potest; Diom. *GL I* 337.24-6 'deponens' [...] per antiphrasin, id est e contrario, sic appellatur, quia uerbum 'r' littera finitum deponere eam non potest; plerique enim κατὰ ἀντίφρασιν putant dictum esse 'deponens' ab eo, quod 'r' litteram non deponat; Cled. *GL V* 58.29-30 'deponens', quod 'r' litteram numquam deponant, per catantifrasin.

quod unum participium deponat de duobus futuris: deponit autem illud quod in 'dus' exit.

**37.288-91** Il quarto *accidens* del verbo è il *numerus*. La definizione offerta da *Riuiip.* è tratta da Boezio *arithm.* 1, 3 (pp. 15.2-3 Oosthout-Schilling): *numerus est unitatum collectio*<sup>540</sup>.

Il verbo possiede due numeri, il singolare e il plurale<sup>541</sup>, e l'anonimo si interroga sul perché si cominci dal numero singolare. Il motivo è desunto da Prisciano (*GL* II 423.15-7):

A singulari quoque incipimus, quod hic naturaliter primus est numerorum, qui duplicatus uel multiplicatus facit numerum pluralem.

Il numero plurale consiste nella moltiplicazione del singolare e quindi deve necessariamente seguirlo.

**37.292-38.296** Il quinto *accidens* del verbo è la *figura*<sup>542</sup>, che permette di distinguere tra parola semplice e parola composta<sup>543</sup>. L'anonimo infatti designa la *figura* come *compositio dictionum*, ossia come una combinazione di parole<sup>544</sup>.

Secondo le indicazioni di Donato<sup>545</sup>, sono quattro i modi attraverso cui è possibile comporre i verbi.

---

<sup>540</sup> Sulla definizione di Boezio vd. commento a *Riuiip.* 12.205-6.

<sup>541</sup> Don. *mai.* 637.4-5 (= *min.* 593.4) *numeri uerbis accidunt duo, singularis et pluralis: singularis, ut 'lego', pluralis, ut 'legimus'*; Prisc. *GL* II 451.2-3 *numerus accidit uerbis uterque, quomodo et omnibus casualibus, singularis, ut 'lego', pluralis, ut 'legimus'*. Cf. Char. 214.2-3; Diom. *GL* I 334.25-6.

<sup>542</sup> Su cui vd. JEEP 1893, pp. 212-214.

<sup>543</sup> Don. *mai.* 637.6-7 (= *min.* 593.5-6) *figurae uerborum duae sunt, simplex et composita. Aut enim simplicia sunt uerba, ut 'scribo', aut composita, ut 'describo'*. Cf. Char. 214.1-2 *figura uerborum aut simplex est, ut 'scribo', aut composita, ut 'inscribo'*; Diom. *GL* I 335.9-10 *figura uerbi bipertita est. Aut enim simplicia sunt uerba, ut 'scribo', aut composita, ut 'inscribo'*; Prisc. *GL* II 434.21-4 *figura quoque accidit uerbo, quomodo nomini. Alia enim uerborum sunt simplicia, ut 'cupio', 'taceo', alia composita, ut 'concupio', 'conticeo', alia decomposita, id est a compositis deriuata, ut 'concupisco', 'conticesco'*. Si noti che Prisciano aggiunge la *figura decomposita*, come aveva fatto anche per il nome, su cui vd. commento a *Riuiip.* 12.214-13.226.

<sup>544</sup> La stessa definizione ricorre all'interno del capitolo *De nomine*, p. 12.214.

<sup>545</sup> Don. *mai.* 637.7-9 *conponuntur autem uerba quattuor modis, ut ceterae partes orationis: ex duobus corruptis, ut 'officio'; ex duobus integris, ut 'obduco'; ex corrupto et integro, ut 'alligo'; ex integro et corrupto, ut 'defringo'*. L'argomento della composizione verbale è discusso da Donato solo nell'*Ars maior*. Cf. Diom. *GL* I 335.10-3 *conponuntur autem uerba, sicut nomina, modis quattuor; aut ex duabus partibus integris, ut 'conduco', 'conuoco'; aut ex duabus corruptis, ut 'efficio', 'malo', id est 'magis uolo', 'effringo'; aut ex integra et corrupta, ut 'accumbo'; aut ex corrupta et integra, ut 'ostendo'*.